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ESTADO DA BAHIA 5 0n014

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 090 /2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°(}57 /2023
ORGAOQ: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de
Servicos de Consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado no Municipio
com objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundos das taxas de
poder de policia, dos prestadores de servicos e das concessionarias de
servigos publicos no Municipio.

CONTRATADA: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE Ii\IDIVIDUAL DE
ADVOCACIA |

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 25, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alteracdes posteriores.

ﬁ -
DATA: Isabella Biraga da Sijva
04 DE JULHO DE 2023 Assesora Il
Lancado
no Fato r

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA '

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Cl n® 063/2023

Pojuca, 24 de MARCOS de 2023

AQ
Gabinete do Prefeito

Assunto: AUTORIZACAO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS DE CONSUTORIA E AUDITORIA TRIBUTARIA,

Solicitamos autorizagdo para contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servigos de
consultoria ¢ Auditoria Tributdria a ser prestado no Municipio de com o objetivo de apurar e levantar
créditos tributdrios oriundo das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das
concessionarias de servigos plblicos no municipio, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de
2023 .no valor estimado de R$ 100.000,00 (cem mil reai

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,




'POJUCA

FREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

OFICIO N° 014/2023
Pojuca, 07 de margos de 2023.

LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

ASSUNTO : CONTRATACAOQ

Estamos por meio deste, solicitando que apresente a proposta de pregos para contratagdo dos
servigos de consultoria juridica para questdes tributdrias e da Divida Ativa Tributdria e ndo
Tributdria, bem como, reduzir seus dispéndios com contribuigdes previdencidrias para o INSS,
atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2023

Sern mais para o momento,
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CARNEIRO SANTOS

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA

ILMO. (A) SENHOR (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL DE POJUCA - BA

SENHOR (A) PREFEITO (A),

Pela presente, submetemos a apreciagdo de Vossa Senhoria, a nossa propostade intengio
de PRESTACAO DE SERVICOS de Consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado
no Municipio a partir do corrente més, com o objetivo de apurar e levantar créditos
tributarios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das

. concessionarias de servigos piblicos no Municipio.

1 - PROPONENTE:

RAZAO SOCIAL — LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA '

INSCRICAO NO CNPJ — 27.661.129/0001-05
ENDERECO - RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS, 25— A, ANDAR 01,
CEP — 44.645-000

! CIDADE: CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

2 —DAS ESPECIFICACOES DOS SERVICOS E DAS MEDIDAS A SEREM
ADOTADAS:

2.1 ESPECIFICACOES DOS SERVICOS

O servigo consiste no levantamento das unidades econdmicas pertencentes s
concessiondrias de telefonia/telecomunicagdes, localizadas no Municipio, com
finalidade de levantar eventuais créditos relacionados as Taxas de Poder de Policia

Municipal, devidos ao ente municipal.

Ay Letulio Varta -5 E- o fns Maller Falcaw - b ira e &

itos, N 25 - Capela do filto Alegre  Ha




CARNEIRO SANTOS

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA

Apls este levantamento, constatando-se a existéncia de tributos ndo declarados ou
inconsistentes, serdo apurados os valores existentes, passiveis de pagamentos, para que

sejam constituidos os créditos tributarios exigiveis.

3. PLANO DE SERVICO

3.1 SITUACAO PLANEJADA

Preliminarmente, faremos um levantamento da Legislagdo Tributaria Municipal, para que
possamos aplica-la ao caso concreto, bem como, levantamento da situagdo cadastral dos

contribuintes a serem auditados.

De posse destas informagdes, passaremos ao cadastro e posterior Notificacdo dos

contribuintes, culminando com o langamento de eventuais tributos devidos.

4- PROPOSTA DE PRECOS:

O valor proposto é de 20% (vinte por cento) do que efetivamente entrar nos cofres publicos
do Municipio de Pojuca.

O pagamento devera ser efetuado na seguinte conta:
Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advocacia
Agéncia — 3025

Conta — 946.296.938-8

Banco — SICOOB

CNPJ - 27.661.129/0001-05

5§ - VIGENCIA

O contrato terd vigéncia até 31 de Dezembro de 2023, contados da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos termos do art.57, II, c/c o art.13, I da Lei 8.666/93. Podera
ocorrer prorrogagao contratual por mais dois periodos iguais e consecutivos a critério do
contratante, respeitando-se a disponibilidade or¢amentiria e financeira referente ao
investimento.

6 - DESCRIMINACAO DAS DESPESAS

14 Ha

wio dous Bantos. ' 75 - Capela do Alta Alegre Ba
E-sail: sctiiiie o, cgmail.com
O /S Y3 HT-1D59
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ARNEIRO SANTOS
ACIA ECONSLTORIA JLIBIDICS

" Planilha Composigio de Custos Apurados

Tributos

Despesas Indiretas (Valor por estimativa) 22,07

Pojuca - BA, 08 de Margo de 2023,

Esta proposta ¢ valida por 120 (cento ¢ vinte) dias.
Sem mais,

LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ - 27.661.129/0001-05

Av Getabo Varges o 159 Sala 706 - el Ana Maller falean Foira e
Bl Riia Anton vencio dos Santos, i 25 - Capela do Aito Aded
Bl E- il st gmail.com

O 75 Q9817105495
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ATO CONSTITUTIVO DE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
{Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advocacia

Pelo presente instrumento particular, Leonardo Cameiro dos Santos, Brasileiro,
solteiro, com endereco na Rua Antdnio Juwdncio dos Santos, N2 25,
Advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil OAB/BA 42.939, e no
CPF sob o N.° 833.494.215-04, constitui uma Sociedade Individual de
Advocacia, que se regera pelas seguintes clausulas:

CAPITULO ¢
RAZAO SOCIAL E SEDE

Clausula 1* — A razio social adotada é Leonardo Camero Sociedade Individual
de Advocacia e rege-se pelo Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.908 de
04 de julho de 1984, com as alteracbes da Lei n. 13.247 de 12 de janeiro de
2016), seu Regulamento Geral, Codigo de Etica e Disciplina, Provimentos e

Resolugbes expedidas pelo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do
Brasil.

Paragrafo 1°. A Sociedade tem sede na cidade de Capela do Alto Alegre,
Estado da Bahia, 4 Rua Antdnio Juvéncio dos Santos, N°25 BalfroCentro
CEP 44 645-000, telefone (75) 88171-0595, e-mail aztributosiamai

Paragrafo 2°. Poderdo ser abertas filiais respeitadas as normas da Ordem dos
Advogados do Brasil, estando o titular obrigado a inscrigio suplementar.

CAPITULO W
DO OBJETO SOCIAL

Clausula 2* — A Sociedade tem por objeto a prestacio de servicos de
advocacia, assessoria e consuitoria juridica.

Paragrafo Gnico. Os servigos privativos da advocacia, conforme disciplinado no
Estatuto da Advocacia e da OAB (art. 1°) serfio exercides soments pelo titular.

CAPITULO 1ii
DO CAPITAL SOCIAL
Ciausula 3* — O capital social é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em

10000 quotas no valor de R$ 1.00 (um real) cada uma, totakmente subscritas e
integralizadas, em moeda corrente.

CAPITULO IV
em /> J (\documantafs) protocolado,
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Clausula 4* — Além da Sociedade, o titular responde subsidiaria e
fimitadamente pelos danos causados aos clientes, por a¢hio ou omissfio, no
exercicio da advocacia, sem prejuizo da responsabilidade disciplinar em que
possa incorrer.

Paragrafo Gnico. As obrigagdes nSo oriundas de danos causados aos clientes,
por acdo ou omisslo, no exercicio da advocacia, devem receber o tratamento
previsto no Cédigo Civil.

CAPITULO Y
DA REPRESENTACAO E DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

Clausula 5* — A administracio cabe ao titular acima qualificado Leonardo
Cameiro dos santos, que podera usar o titulo de Administrador, e representara
a Sociedade em todos 08 atos de gestio necessdrios e, também, ativa ou
passwamnteemJuizooufomdebbemcormjmtoaosém&ospﬁblms
federais, estaduais, municipais e instituicdes financeiras, podendo assinar
quaisquer documentos, abrir, encerrar e movimentar contas bancérias,
constituir procurador (es) ad negotia, com poderes determinados e tempo certo
de mandato.

Paragrafo Gnico. Denuodoswnmeaestabeleadosmbgnmodompomde
renda, o titular poderé ter retiradas mensais a titulo de pré-labore, cujos valores
serao levados & conta de despesas gerais da Sociedade. :

CAPITULO VI
Doexenciclosocm.,muncosmnmm

Cléusula 6* — O exercicio social coincide com o ano civil. Ao final de cada
exercicio levantar-se-4 o balango geral da Sociedade para apuragio dos
resultados e dos prejuizos, atribuindo-se ao titular o que for apurado.

Paragrafo unico. A Sociedade poderd apresentar balancos mensais e distribuir
os resultados a cada més ou nos periodos que o titular decidir.

CAPITULO VI)

DA DURAGCAO DA SOCIEDADE, MORTE DO TITULAR E OUTROS
EVENTOS

Clausula 7* - O prazo de duracdo da sociedade & por tempo indeterminado.

Clausula 8° — Nas hipiteses de falocimento, excluséio dos quadros da OAB ou
diante da incompatibilidade definitiva do titular, a Sociedade estaré dissolvida.

CAPITULO VIll
FORO CONTRATUAL

G 0onpg
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Clausula 9" - Fica eleito o foro da cidade de Capela do Alto Alegre, Estado da
Bahia, para dirimir as quesides oriundas do presente instrumento, com
exciusfio de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CAPITULO IX

DISPOSICOES GERAIS

Clausula 10* — O titular declara que ndo exerce carge ou aoficio piblico que
origine impedimento ou incompatibilidade indicado no Estatito da OAB e que
niio estd incurso em nenhum dos crimes previstos em lei impedindo-o de
participar de sociedades.

Clausula 11. - Declara, outrossim, ndo pasticipar de outra sociedade de
advogados, nfo ter constituido mais de uma sociedade unipessoal de
advocacia, nem integrar, simultaneaments, sociedade de advogados e
sociedade unipessoal de advocacia, com sede ou fiial na mesma drea

O titular assina o presente instrumento, em 04 (quatro) vias.
Feira de Santana, 01 de Margo de 2017.

%ﬁn;w'/ e Solts

Leonardo Cameiro dos Santos
OAB/BA 42.939

C‘Iﬁ[)n’t)ru Sy H'«‘Q MNasnu
Testemunha 1
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Comprovante de Inscri¢cdo e de Situagéo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificag8o da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualiza¢so cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE DATA DE ASERTURA
37.681.120/0001-08 SITUACAO CADASTRAL 07R412017
NOME EMPRESARIAL

LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE iNDIVIDUAL DE ADVOCACIA

TITULO 06 ESTABELECHABN TO (NOME DE FANT ABIA)
bt

CODIGO E OESCRIGAD DA ATMUOADE ECONOMICA PRINCIPAL
80.11-7-01 - Sarvicos advocaticios

CODIBO E DESCRIGAD DAS ATAMOADES ECONOMICAE SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
232-1 - Sociedade Unipessoas! de Advocacis

LOGRADOURD | NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS 25-A ANDAR 1

cep BARRODISTRITO MUNICIPIO uF
44.845-000 CENTRO CAPELA DO ALTOC ALEGRE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

AZTRIBUTOS@GMAIL COM (75) 8471-0595 1 (75) B338-7733

ENTE FEDERATMG RESPONSAVEL (EFR)
P :

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 0710412047

MOTVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL . DATA DA SITUASAD ESPECIAL

[ ] Abhbtd

et AW e et - e e 4 1 it

Aprovado pela _lnstruc,'ao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia-08/06/2017 as 07:24:37 {(data e hora de Brasilia). Pagina: 111

© Copyright Reccita Federal do Brasil - 05/05/2017
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" Prefeitura Municipal de Mundo-Noya.=BA

" Estado da Bahla C I A Of‘ll
- PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO Novo:._,_ Lo
RS PEPARTAME_NTO DA RECEITA

Atest.a.dé.-,de;éggl 'i"-_a_n"';‘g' "idad’e Técnica
' Atestamos para os devudos f ins que Leonardo Camelro dos
Santos, Advogado mscnto fa OAB sob 0 numero 42. 939 - BA, com

'escrltono na Rua Anténlo Juvéncio dos Santos, 25 Centro Capela do Alto
_ Alegre Ba prestou servrgos regulares ao Munlc:pto de Mundo Novo BA,
'durante o ano de Agosto 2018 a Julho 2019 S

)
Lo L .
,,'{' el T

Os sennc;os prestados séo de acompanhamento dos processos de

"execugﬁes fiscais, elaborat;éo de pareceres relacmnados na area tributaria. e

fiscal, elaboragéo de- pfojetos ‘de Leis relacionados a matéria tributaria de
lnteresse do Mun|0|p|o desenvolvendo as ratinas’ necessénas no ambito da
Admmistrag:éo Local. ' ' "

Informamos alnda Cwe os serwg:os foram prestados dentro dos,

' padroes-de- qualldade e prazos contratuals nada havendo que desabone sua_
-:-conduta Dlspondo assim de toda a estrutura e recursos necessénos para

execuc;éo do objeto do presente contrato.

Por ser verdade assino’o 'prese_ntie‘, atestado:

BA 20 de Dezembro de 2018

‘ ."--,"-\f\- Sl | .
:-Reéiraldo Ohvelra Mato§\ |

Secretario de Fi mapgas

* Avenida Osvaldo Ribeiro, 038 - Centro - Mundo Novo/BA - CEP-448G0-000
_.CNPJ1:13.795.380/0001-40 Fone-Fax: (74) 3626-2098 -~




Atestamos para os devidos fins que a empresa LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n9. 27.661.169/0001-05, representada pelo seu
Sécio LEONARDO CARNEIRO DOS SANTOS, ADVOGADQ, INSCRITO NA OAB-BA SOB o N° 42,939,
sediada & Rua Antdnio Juvéncio dos Santos, - Centro, Capela do Alto Alegre - BA, prestou servigos
constantes do objeto do respectivo contrato, que sfo de consuitoria e auditoria tributdria a ser
prestado no municipio, com o objetivo de apurar e levantar créditos tributdrios referente a TFF das
operadoras de telefonia, com recuperacdo de R$ 47.385,91 da empresa de telefonia TIM S.A.
locallzada em Novo Horizonte — Bahia.

Atestamos ainda que os servigos foram prestados dentro dos padres de qualidade e prazos
contratuais, nada havendo que desabone sua conduta. Dispondo assim de toda a estrutura e
recursos necessarios para execucdo do contrato.

Por ser verdade assino o presente atestado.

Novo Horizonte - BA, 30 de junho de 2022.

N 5,0

Djalma Abreu dos Anjos
Prefeito Municipal

Djalma Abréu dos Anjc
PREFEITO MUNICIPA(
[ PF 473061575 "¢

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIP?TSTRACZO DE NOVO HORIZONTE
AV. HERMINIO JOSE DOS SANTOS, N 184 ~ CENTRO — FONE: (77) 3648-1060/1109
CEP: 46730-000 - NOvO HORIZONTE - BA




L0013
ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméaoc Gramacho, 77 — Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a empresa LEONARDO CARNEIRO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n°
27.661.160/0001-05, representada pelo seu Socio LEONARDO CARNEIRO DOS
SANTOS, ADVOGADO, INSCRITO NA QAB-BA SUB o NY 42.939, sediada 4 Rua
Anténio Juvéncio dos Santos, - Centro, Capela do Alto Alegre - BA, prestou
servicos regulares ao Municipio de América Dourada - BA, durante o ano de
2021.

Os servigos prestados, constantes do objeto do respectivo contrato, sac 0$
seguintes: levantamento das unidades econdmicas pertencentes as
concessionarias de servicos publicos, localizadas em América
Dourada - Bahia, parafla;icamento de eventuais créditos relacionados
as Taxas de Poder de Policia Municipal.

Apos este levantamento, constatando-se a existéncia de tributos néo
declarados ou inconsistentes, serido constituidos os respectivos créditos
tributarios exigiveis.

Informamos ainda que os servicos foram prestados dentro dos padrdes de
qualidade e prazos contratuais, nada havendo que desabone sua conduta.
Dispondo assim de toda a estrutura e recursos necessarios para execugéo do
contrato.

Por ser verdade assino o presente atestado.

América Dourada - BA, 15 de Dezembro de 1.

Secretario de Flnan?‘t}/
Evandr6 Oliveira do Rg io

e
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&1 DIARIO OFICIAL

08 DE ABRIL DE 2021

& Pg PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRA - BA ANO 1~ EDICAON* 7

Edigao eletrdnica disponivel no site www pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

RATIFICACAO DO ATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 06/2021

O Prefeito Municipal de ipird (Ba}, no uso de suas atribuigées legais, acolhendo as justificativas apresentadas
pela Secretaria Municipal da Administragdo, e em face do parecer opinativo da Assessoria Juridica,
RECONHEGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 06/2021, fundamentada no artigo art. 25 da Lei Federal
n° 8.666/93, RATIFICO a mencionada em favor da LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ - 27.661.129/0001-05, com sede a Rua Antonio Juvéncio dos Santos, 25— A, CEP -
44 .645-000, Capela do Alto Alegre, Bahia. Objeto: Consultoria e Assessoria Juridica Tributaria prestadas ao
Municipio de Ipird.: Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais), distribuidos em 10 {(dez) parcelas fixas de R$
7.000,00 (sete mil reais). Vigéncia: de sua assinatura até 31/12/2021, para que produza seus juridicos e efeitos
legais. Ipira (Ba), 05 de MARGO de 2021. Edvonilson Siiva Santos. Prefeito Municipal

ira.ba.gov.br
Tel: 75 3254-1394 |

WWW.i
Centro Administrativo, Estrada do Feijao, KM86 |

* Gestor{a): Edvonilson Silva Santos



ORDEM [ DOS ADVOGADOS DO BRASIL
' - SECAQ DO ESTADO DA BAHIA =

"CERTIDAO

Certidso passada a pedldo da sociedade dcnominada K
“LE@NARU& CARNEIRQ WIEBME INBMBUAL.- :

Lo u}A Secretaria de Reglstro das. Socledades de. Advogados da Ordem dos Advogados do Brasal -

4';Segao do ‘Estado da Bahia certiﬁca que revendo- 0s arquwos dasta Secretana,;
“verificou deles constar em 07/04/2017, foi registrado sob o n® 3536, Livro- o°
+;159-A, Fis, 161 a 1&3 o contrato da Socledade de Advogados denominada [

' “LEONARDO CARNEIRO smemoa INDIVIDUAL ‘DE mvocama- sediade -4 RUA |3
w‘,ANTONlO JUVENCIO DOS SANTOS N® 25 - CENTRO - CAPELA DC. ALTO ;L...."‘
) ALEGREIBA CEP: 44645-{)00 composta pelo sécio LEONARDO GARNEERG DGS* : _ 1
‘?jf_-SANTOS inscrito -‘nesta  Seccional sob n° 42939 Tudg de acgrdc com as__
formahdades legals do Estaluto da Advocacia-e da’ OAB (Lei 8906194) ‘do *

Regulamento Gerel e do Provimento 170/2016 do Conselhic- Federal Para constar

eu, Maria nébora -Pinto, . Secretaria de Reglstro e Apoio as Soci:edades de 3
Advogados lavrei e conferi a presente certiddo, véllda par 60.{ essanta) dlas.g“ff
‘em 08 de margo ‘de 2023, que . vai assinada‘ palo(alk,j_

. Consetheiro(a)__ | o _ mmnm
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CONTEUDO PROGRAMATICO:

| O PLANO CONTABIL DAS INSTITUICOES DO $FN: COSIF

1. INTRODUGAO; 2. NORMAS BASICAS; 3. ELENCO DE CONTAS;
4. DOCUMENTOS; 5. FUNGAC DAS CONTAS.

I AMATERIA TRIBUTAVEL PELO 1SS
1. DISTINGAO ENTRE ATIVIDADE PRINCIPAL £ ACESSORIA
DOS BANCOS,

2. CONCEITO DE SERVIGO SEGUNDO O STF E ADOUTRINA
L MAJORITARIA.

3. NOCAO DE ATIVIDADE MEIO E ATIVIDADE FIM.

4. 0 ENQUADRAMENTQ DAS ATIVIDADES BANCARIAS AC TEMPO DA
VIGENCIA DA LC 56/87. A QUESTAO DA TAXATIVIDADE DA LISTA DE SERVICOS

§. O ENQUADRAMENTO DAS ATIVIDADES BANCARIAS APOS A EDICAO
DA LC 116/03.

6. APRESENTACAO E COMENTARIO DE JURISPRUDENCIAS SOBRE AS
CONTAS TRIBUTAVEIS PELO IS8 BANCARIO.

7. INSTITUIGAO DE DECLARAGAO ELETRONICA DE CONTAS TRIBUTAVEIS.
8. ESTRATEGIAS DE INTELIGENCIA FISCAL.

9. ELEMENTOS IMPRESCIND{VEIS PARA UMA CORRETA AUTUAGAO.
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Certificamos que LEONARDO CARNEIRO DOS SANTOS, participou do CURSOA
DISTANCIA EM CONTROLE INTERNO MUNICIPAL, promovido pela Universidade

Corporativa dos Municipios da Bahia — UniUPB, no periodo de 19 de julho a 20 de

dezembro de 2007, com carga hordria de 24 horas.

Salvador, 31 inarco de 2008

zm:”. \\Af
. —

Joaquiss de Oliveira Cunha
Diretor da UniUP8

Coordenago operacional; Coordenagdo pedagdgica;
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PROGRAMA
NACIONAL DE

CAPACITACAO S

Certificado

Certificamos, para os devidos fins que
LEONARDO CARNEIRO DOS SANTCS
participou da atividade: Curso a distancia de autoinstrugino Pnrcelimento, Edificaglio ou Utllizagso Compulsdrios (PEUC) e IPTU progressivo no tempo - Turma
1/2016
realizado pelo Ministério das Cidades, no ambito do Programa Nacional de Capacitag8o das Cidades em parceria com o/a Banco Interamericano de Desenvolvimento
(BID) & Lincoln Instituts of Land Policy
e com o apoio do/a , no{s) dia(s) 21/11/2016 a 15/12/2016, em -,
carga horaria de 24 horas/aula, na condigio de

Participants.

P165025

191212018 &5 10:15:26

Verifique a autenticidade desta certificado no Portal:
www.capacidades.gov.br

MINISTERIO DAS
CIDADES

FOoVERENRSC FiDER NN
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa a razdo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em; 22/03/2023 14:03:14

Informacdes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 27.661.129/0001-05

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro; Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagao e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de jani%) de 2016.
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

n CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00112099

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 22/03/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: LEONARDC CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 27.661.129/0001-05

Enderego: RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS, N° 25 - A, ANDAR 01, CENTRO,
CAPELA DO ALTO ALEGRE/BA

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Pulblico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de institui¢do publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissado de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao orgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finaimente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apds
esta data sera necessario a emissao de uma nova certiddo.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, quarta-feira, 22 de margo de 2023
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30/05/2023, 13:47 about:blank S
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
57 661 128000105 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ [ 25705
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
briainisinininkd DEMAIS
CODIGO £ DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
€9.11-7-01 - Servigos advocaticios
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
232-1 - Sociedade Unipessoal de Advocacia
. LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO
R ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS 25-A ANDAR 1
CEP BAIRRO/MDISTRITO MUNICIFIO UF
44.645-000 CENTRO CAPELA DO ALTO ALEGRE BA
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE
AZTRIBUTOS@GMAIL.COM (75) 8171-0505/ (75) 8338-7733

ikl

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 07/04/2017

MOTNO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
drdrkirinkrs dnirinirinink

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/05/2023 as 13:44:49 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEONARDO CARN.EIRO' SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 27.661.129/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em sau nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB).e a inscri¢gbes em Divida Ativa da Unide (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas allneas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddu estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:21:38 do dia 29/05!2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2023. R

Cédigo de controle da certidéo: dns4 96A4.F513.8C3F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




‘s4a¥ 4] GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 29/05/2023 16:22
: SERT XY

SECRETARIA DA FAZENDA )

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Jor

Certiddo N°: 20233045864

o

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XX XXX XX XX XXX XXX XXXXXXXX

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

27.661.129/0001-05

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos o0s seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 29/05/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

! Valida com a apresentagdo conjunia do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da [Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

| Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.mpt



B MUNICIPIO DE  CAPELA DO ALTO ALEGRE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
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Deta impressiéio: 19/06/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N*  00000142/2023
EmissBo: 1970872023

Validade: 17082023

LEONARDO CARNEIRD SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CGA: 000.001.188001.17
CNPJ: 27,061.12000001-05

CNAE: 6914-7/01

RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS, 25-4 o
10 ANDAR !
CENTRO

44845000 . CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

EM CUMPRIMENTO AQ DESPACHO EXARADO EM PETICAC PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
mvmomomrmmmuuunvummmemmws

VENHAM A SER APURADAS, PARA O8 DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER

CERTIFICO,
OB REGISTROS DADMDAATNA!NSQR}TAIEBTA REPARTICAD, VERIFIGOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMNEIQUEFOSSE EXTRAIDA ESTA

CERTIDAO NEGATIVA D! MUNICIPAIS,

0BS:QUALGQUER RABURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

B Dirator padde
id:’ + Arrecadagdo ’Tnbn aa/SMF
" pacretn Mumepal 01212007




04/07/2023, 10:52

Consulta Regularidade do Empregador ‘Y

Voltar Imprimir

CAIXA ECOI!MCA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigd0:  27.661.129/0001-05

SO?:?;§° LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Enderecgo: RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS 25 ANDAR 1 / CENTRO / CAPELA
DO ALTO ALEGRE / BA / 44645-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/06/2023 a 23/07/2023

Certificacio N(mero: 2023062404162443848559
Informacéo obtida em 04/07/2023 10:52:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-cri.caixa.gov.br/consultacriipagesflistaEmpregadores. jsf

039
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30/05/2023, 08:06 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Impriyir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  27.661.129/0001-05

50'2?:]‘.“’ LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Endereco:  RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS 25 ANDAR 1/ CENTRO / CAPELA
@ DO ALTO ALEGRE / BA / 44645-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndoc servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obiigagdes com o FGTS.

Validade:17/05/2023 a 15/06/2023

Certificacdo Namero: 2023051704044157581629
Informacao obtida em 30/05/2023 08:03:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br .

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsulta: . -2ges/listaEmpregadores.jsf

040
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 27.661.12%/0001-05

Certiddo n®: 23485302/2023

Expedigdo: 28/05/2023, as 16:20:49

Validade: 25/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue LEONARDO CARNEIRC SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 27.661.12%/0001-05,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. :

Certiddaoc emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certid&do sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais irabalhistas, inclusive noc concernente aos
recolhimentos wvrevidencidrios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comi=zsao de Ccnciliacdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicao lega , contiver forca executiva.
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DECLARAGAO DE CONCLUSAO

Declaramos, para os devidos fins, que o Sr. LEONARDO CARNEIRO DOS SANTQS,
portador do RG n2: 947172653, CPF: 833.494.215-04 concluiu 0 Curso de P4s-
Graduagdo (Lato Sensu) em Direito e Prética Tributdria da Faculdade Baiana de
Direito e Gestdo, compreendido o periodo de setembro de 2014 a agosto de
2015 com carga hordria de 380 horas. Informamos ainda gue o aluno obteve
aprovagdo com nota 7,0 (sete) no seu TCC —~ Trabalho de Conclus3o de Curso,
tema, “A IMPORTANICA DO CADASTRO IMOBILIARIO MUNICIPAL PARA
LANCAMENTO TRIBUTARIO E GESTAO FISCAL”.

i A)OAW{—Q"
‘08-\}"‘"‘" - ' *ST}‘OU‘DB‘E'?D

YL TREES
oy G Ry m

R“t.w o (AT Salvador, 19 de janeiro de 2017.
L EoLvanuR” BA —

Nucleo de Pés-Graduagdo

Faculdade Baiana de Direito

FACULDADE
BAIANA DE

DIREITO

L A D42 0 Benigs ¢ Sty

R VISCONDE DE ITABORAHY. Ne 988, AMARALINA
SALVADOR - BARIA, TEL: 71. 3205, 7700
www faculdadebaianadadireito.com.br
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DECLARACADO

Pelo presente instrumento, declaramos, para todos os fins de direito,
que nosso escritorio de advocacia tributaria ndo possui expertise para tratar de
forma especifica do langamento e cobranca das taxas de natureza tributaria
relacionadas a instalacio de telefonia movel devidas pelas empresas de
telecomunicagdo ao Municipio de Pojuca-BA, motivo pelo qual ndo nos opomos a
contratacdo de prestador de servigo especializado no tema, o qual possua as
informacgdes técnicas necessdrias para identificar com precisdo os pardmetros
correspondentes ao respectivo langamento tributario, com dados especificos
necessarios a delimitagdo do fato gerador, tais como localizagdo das estruturas,
identificagdo da espécie, data de instalagdo, registro na Anatel, data de inicio de
seu funcionamento, finalidade ¢ demais caracteristicas que sejam relevantes para a

lavratura da notificag@o e/ou auto de infragdo correspondente.

Salvador Bahla, 17 de abril de 2023.
Assinado de forma digital
por ALEXANDRE MARQUES
ANDRADE LEMOS

Dados: 2023.04.17 16:54:03
-03'00’

ALEXANDRE MARQUES ANDRADE LEMOS

Alexandre Marques Sociedade Individual de Advocacia
CNPJ 08.408.101/0001-08

Rua Edistio Pondé, 353, ¢j. 909/910, £d. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, CEP 41770-395. paBx: {71) 3011-3040
HP: www.dmadvocacia.com.br - e-mail: marques@dmadvocacia.com.br




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Praca Almirante Vasconcelos, s/n — Centro — CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia
Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212

PREFELTURA MUNJCIPAL

DECLARAGAO

Pelo presente instrumento, declaramos, para todos os fins de direito, que nosso

corpo técnico tributario nao possui expertise para tratar de forma especifica da

cobranga das taxas de natureza tributaria relacionadas a Telefonia movel, devida
. pelas empresas de telecomunicagio do Municipio de Pojuca-Ba.

Pojuca-Ba, 19 de abril de 2023.

1 ) / -

ITkaJ}%‘ /1/%"14/7 0///”/‘-\

ARLIND?’ JOSE'SIQUEIRA GOSTA JUNIOR
Secretario da Fazenda

GUSTXVO REIRA ALVES
Superintendente de Hiscalizagao, arrecadagao
e Recega Municipal
Matricyia: 101855
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POJUCA -

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Cln® 69/2023 —SEFAZ
Pojuca, 29 DE MARCO DE 2023

Ao
Setor de Contabilidade

ASSUNTO: DOTACAQ ORCAMENTARIA

Estamos por meio deste, solicitando Dotagdo Orgamentdria para contratagdo dos servigos de
consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado no Municipio de com o objetivo de apurar e levantar
créditos tributdrios oriundo das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das
concessiondrias de servigos publicos no municipio, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de
2023 no valor Estimativo de R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,




v, 'N4b
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPI: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POIUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 482/ 2023
Data da Resarva
[ 20/03/2023 ?
Orgdio Sollcitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

[ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

I

Dotagho Orgamentéria

2013.3335.0

.ﬁﬁd. Reduzido

Unidade Orgamentéria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Acglo 2.013 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS
Elemento de Despesa  3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria

Fonte de Recurso

15000000 - Recursos néio Vinculados de Impostos

Salde Anterior da Dotagio

47.640,00

Motivo

Valor da Reserva

Saldo Atual

7.640,00 !
J

Qeslina-se para contatragao de empresa de consultoria 8 Audtteria Tributéria a ser prestade com o objstivo de apurar e levantar créditos
tributérios oriundo das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das concessionarias de servigos pliblicos no municipio,cof a
¢l 069-23

40.000,00

O

N

POJUCA, em 29 de margo de 2023

A
ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR MARIA INEZ BAR D6 SANTOS NETA
nte . I!;zoﬂsével
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF.234.200.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

<

RESERVA DE DOTACAO N°: 483 /2023
Data da Reserva
29/03/2023 J
Orglio Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

—

Solicitante

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Dotagdo Orgamentéria

Céd. Reduzido
Unidade Orgamentéria
Aglo

Etemento de Despesa

Fonte de Recurso

2013.3334.15000000
03.08.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ

2.013 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

3.3.90.34.00 - Qutras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagdio LC 101 Artige 18, § 1°

15000000 - Recursos nbo Vinculados de Impostos

/

Valor da Reserva

Saldo Anterlor da Dotaglio
[ 65.160,00
Motivo

| mono]

Saido Atual

=

5.160,00 I
-~

Destina -se para contragfio de empresa de consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado no Municipio de com o objetivo de apurar e w
levantar créditos tributérios oriundo das taxas de poder de policia.(OUTRAS DESPESA DE PESSOAL).CONF A CI 069/2023.

POJUCA, em 29 de margo de 2023

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Solfcitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n® 070/2023
Pojuca, 29 de margo de 2023

A

Assessoria Juridica

Assunto: PARECER JURIDICO PARA CONTRATAQZ\O

Solicitamos Parecer Juridico para contratagdo dos servigos de consultoria e Auditoria Tributaria a
ser prestado no Municipio de com o objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundo das
taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das concessiondrias de servigos piiblicos no
municipio, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2023 .no valor estimado de R$
100.000,00 (cem mil reais) .

Em consulta @ proponente apresentou proposta para a referida prestagdo dos servigos, a qual torna-
se vidvel para execugdio dos servigos.:

Assim sendo, solicitamos Parecer Juridico para contratago.

Sem mais para o0 momento,

Atenciosamente,

Secretirio Munig¢ipal da Fazenda




ESTADO DA BAHIA 049
et PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
A

A MUNLCIPAL

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgao Secretaria Municipal da Fazenda PA - 090/2023
Interessado:
Responsavel: |Arlindo José Sigueira Costa Junior DATA: 29/03/2023
Assunto: Servigos Técnicos na Consultoria Tributaria
OBJETIVO:

Contratacdo de empresa especializada para Prestagdo de Servicos de Consultoria e Auditoria
Tributaria a ser prestado no Municipio a partir do corrente més, com objetivo de apurar e levantar créditos
tributarios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de servi das concessionarias de
servigos publicos no Municipio.

@

Em: 29/03 /2023 Arlindo José/Siquéira Costa Juanior
Secretario Municipal da Fazenda
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS {)R(}AMENTARIOS:
ESTIMADO R$
Obras [{ ) Orgéo / 03.06.06
Unidade: ;
Servigos |[{ X ) 100.000,00 | Atividade: 2013
Compras |( ) Elemento de |33.90.35.00/33.90.34.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

Dotagao Orgamentaria para a despesa |Reserva de recurso financeiro para a realizacio da

acima solicitadajcom reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetua
\.

_ -W yi
Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José S eira Costa Junior
Superintendente de Gestao Contabil e Secretario Mu |C|pal da Fazenda
Orgamentp Publico Em: 29/03/2023

Em:29/03/2023

atendimento da solicitagdo contidg Regte mento
Em: 29/03/ 2023 '

CARLOS EDUARDO BASTQS LEITE

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder Sodos os atos administrativos necessarios ao
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITACAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) |Dispensa ( ) |UnicaEntrega: | ( )
Tomada de { ) |lnexigibilidade { X} {Contrato: (x)
Precos
Concorréncia |( ) |Outros (Prego |[( ) [Periodo de 31 de Dezembro de 2023
Eletrénico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base nas Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia ~ CEP; 48.120-000
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POJUC

PREFEITURA MUNICIPAL

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° ___ /2023

N°. de Processo: PA— /2023 Data: 00700/ 2023
OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para Prestagio de Servigos de Consuttoria e Auditoria Tributérig a
ser prestado no Municipio a partir do corrente més, com objetivo de apurar e levantar créditos tributarios
oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das concessionarias de servigos

publicos no Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ/MF n2 27.661.129/0001-05
Enderego: Rua Antonio Juvencio dos Santos, n°® 25-A, 1° Andar, Centro, Capela do Alto Alegre - BA.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
25, inciso li, combinado com artigo 13, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores,
se relacionam com o fato de os servigos serem considerados especializados, assim como os consultores
da empresa serem de reconhecida e notéria especializagio.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n®. 8.666/93 salientamos que os precos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagédo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgdo / 03.06.06
Unidade:
Servigos |( X ) 100.000,00 | Atividade: 2013
Compras |[{ ) Elemento de 33.90.35.00/ 33.90.34.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario de Municipal da Fazenda

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA
Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso |,
combinado com artigo 13, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores e Parecer
formulade pela Assessoria Juridica.
Em: 00/00/2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° __ /2023

Pelo presente Termo de Contrato de Prestacdo de
Servigos de Consultoria e Assessoria, regido pela Lei
Federal n° 8.666/93 e alteragbes posteriores, que
entre si celebram o Municipio de Pojuca, érgao de
direito publico interno, inscrita no CNPJ./MF n?
13.806.237/0001-06, com sede & Praga Almirante
Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca - Bahia, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. Carlos Eduardo
Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado, a LEONARDO
CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJMF sob o n®
27.661.129/0001-05, estabelecida a Rua Antdnio
Juvéncio dos Santos, 25-A, Andar 1 - Centro, no
Municipic de Capela do Alto Alegre - Bahia, através de
seu Empresario, o Sr. LEONARDO CARNEIRO DOS
SANTOS, portador do RG n® 947172653 SSP/BA e
CPF n° 833.494.215-04, denominando-se a partir de
agora, simplesmente, CONTRATADA, na melhor
forma do direito, mediante as clausulas e condigbes
seguintes, acordam:

Constitui o objeto do presente Contrato a Prestagéo de Servigos de Consultoria e Auditoria
Tributaria a ser prestado no Municipio a partir do corrente més, com objetivo de apurar e
tevantar créditos tributarios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de
servicos e das concessionarias de servi¢os publicos no Municipio, conforme proposta de
pregos parte integrante deste.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugéo de empreitada por prego global,
sendo dele decorrentes as seguintes obriga¢fes:

| -da CONTRATADA:

a) Atender consultas formuladas pelo CONTRATANTE sobre assuntos relativos ao objeto
do presente contrato;
b) Fornecer relatorio de atividades desenvolvidas;

c) Realizar Levantamento da Legislagdo Tributaria Municipal, para que aplica-la
ao caso concreto, bem como, levantamento da situagdo cadastral dos

contribuintes a serem auditados.

d) Notificar os contribuintes, culminando com o langcamento de eventuais tributos
devidos.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
MINUTA DO CONTRATO N° __ /2023

PREFELITURA MUMICIFAL

il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagGes estipuladas na

clausula quarta;

b) possibilitar & CONTRATADA condigdes que lhe permita atender as diligéncias dos 6rgaos

competentes, fornecendo documentos e informagdes precisas sobre o fato, especificamente no

que diz respeito a transferéncias voluntarias e legais;

c) formular consultas, em tempo habil, scbre assuntos relativos ao objeto do contrato, de forma

clara, precisa e através de meios de comunicagdo eficazes, possibiltando a brevidade nas

respostas;

d) designar prepostos para fiscalizar o contrato;

e) verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATANTE, recusando-se quando inexatas e
. incorretas, ficando, nestes casos, os prazos suspensos, que somente voltara a fluir apds a

reapresentacao de novas faturas corretas;

f) notificar, por escrito, a CONTRATADA quando da aplicagdo de multas previstas neste

contrato;,

g) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do

més seguinte ao da sua assinatura, contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da

referida assinatura, conforme art.61, §1° da Lei 8666/93.

Paragrafo uonico: E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste
instrumento.

A CONTRATADA ¢ considerada, para todos os fins e efeitos juridicos, como unica e exclusiva
“ responsavel pelas obrigagdes trabalhistas e previdenciarias relativas aos profissionais

utilizados na execugdo dos servicos objeto do presente Contrato, permanecendo o
CONTRATANTE isento de toda e qualquer responsabilidade.

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), a ser
creditada no Banco XXX — Agéncia n® XXXX, Conta Corrente n® XXX, pelo CONTRATANTE da
seguinte forma:

| - O valor proposto é de 20% (Vinte por cento) do que efetivamente entrar nos cofres publicos
da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Il — Soma-se ao valor més do item “I” mais 10% (dez por cento) do proveito econémicoe mensal,
limitando-se ao acréscimo da quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) més.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
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PREFE1TURA MUNICIPAL

§ 12 A falta do pagamento de parcela mensal a que se refere esta clausula implicara em multa
na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por
cento) por més de atraso a titulo de juros.

§ 2° O valor das parcelas mensais podera ser reajustado, através de acordo entre as partes, a
cada 12 (doze) meses, tomando-se por base a variagdo do indice Geral de Pregos - I_GPIVI da
Fundacao Getulioc Vargas ou, na sua falta, de acorde com o indice que legalmente vier a lhe
substituir.

§ 3° No prego ora contratado ja estdo incluidos os custos operacionais da CONTRATADA que
versam sobre encargos sociais, financeiros, tributarios e trabalhistas, assim como as despesas
com deslocamentos dos técnicos e consultores entre Alagoinhas — Pojuca — Alagoinhas, com a
alimentagdo e a hospedagem em Pojuca, quando a situagdo assim exigir, ficando a
CONTRATADA responsavel por tais obrigagdes.

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentaria do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Orgéo / Unidade: 03.06.06 — Secretaria Municipal da Fazenda

Projeto / Atividade: 2.013 — Gestédo das Agdes da Sec. Mun. Da Fazenda - Tributos

Elemento de Despesa: 33.90.34.00 /33.90.35.00 — Qutras Despesas de Pessoal Decorrentes
de Contratos de Terceirizagao/ Servigos de Consultoria

Fonte de Recurso: 15000000 — Recursos ndo Vinculados de Impostos

Reconhecidos os direitos da Administracdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nio
subsista condigdes para a continuidade do mesmo;

Il - pela superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento
de sua execuc¢io.

Paragrafo unico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispde o art. 25, I, combinado com o art. 13, Ill,
da Lei 8.666/93, anexa ao presente termo curriculum vitae reduzido dos seus consultores,
responsaveis pelo cumprimento dos servigos aqui ajustados, com demonstragio de sua notéria
especializagdo para desenvolvimento de tais atividades, ficando estabelecida a vinculagsio do
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.° __ /2023 e & proposta de
prestacéo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

8.1 - No curso da execugdo do servigo, cabera a Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito de
fiscalizar a fiel observancia das disposigdes contratuais, promovendo a aferi¢do qualitativa dos
Servigos a serem entregue.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 3
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8.2 - A execugdo do contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo Servidor Sr. Ueliton dos
Santos designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal da Fazenda através do
Decreto n° 039 de 10 de Janeiro de 2023.

8.3 - A fiscalizagio exercida ndo implica em corresponsabilidade sua ou do responsavel pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa
contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou
a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na
execugéo do contrato.

8.4 - O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execucdo do contrato, determinando o que for necessario a regularizagio das faltas ou defeitos
observados.

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas sujeitarao a
CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragéo, sem
prejuizo de sangdes civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

| - adverténcia;

II - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia ata o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servigo ndo realizado;

Il - 10% (dez por cento) sobre o valor do servigo nao realizado, no caso de atraso superior a
30 (trinta) dias, com o conseqilente cancelamento da nota de empenho ou documento
correspondente;

IV - suspensdo temporéaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administracé&o no prazo de até 02 (dois) ano;

V - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica, nos termo
do art. 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.° 8.666/93 nio
excluem qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em consequéncia do
inadimplemento das condigdes contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo descontadas na apresentacdo da fatura, posteriormente a sua
aplicacdo pelo CONTRATANTE e deverdc ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serdo cobradas judicialmente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a
rescis@o for por negligéncia aos incisos 1 a VIl do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, sem
prejuizo das demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejuizos causados ao CONTRATANTE seréo ressarcidos no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da notificagdo administrativa perante a
CONTRATADA, sob pena de multa.

CLAUSULA DECIMA ZDAVIGENCIA -

O presente instrumento de contrato tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2023, a contar da
data de sua assinatura, podendo ser renovado por convengdo das partes, consubstanciada em
Termo Aditivo.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
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10.1. A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente
Contrato em conformidade com a Legislagao vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais € as
determinagbes de orgdos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acorde com as instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de néo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato
sem qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegéo desses dados
contra acesso ndo autorizado, destruicdo, uso, modificagdo, divulgagdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso {autorizacéo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autoriza¢io expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam c¢om o0s dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como
a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros
fins, com excegao da prestacéo de servigos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientara a
sua equipe sobre as disposigbes legais aplicaveis em relagéo a prote¢éo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicao de cépias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagio legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigbes legais relativas a protegdo
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambitc das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 5
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descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cldusulas previstas neste capitulo
quanto a prote¢do e uso dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

Pojuca, de de 2023.
Carlos Eduardo Bastos Leite Leonardo Carneiro dos Santos
p/ Municipio de Pojuca P/ LEONARDO CARNEIRO SOGIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Contratante Contratada
Testemunhas:
Nome: Nome:
RG: RG:
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 6
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Decretos

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71)] 3645-1147

DECRETO N°039, DE 10 DE JANEIRO DE 23023.

‘DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA",

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes
legais, conferidas pela Constituicac Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Ast. 1° - Designar os servidores GUSTAVO PEREIRA ALVES ¢ UELITON DOS S8ANTOS, a
fim de exercerem a funcéo de Fiscal dos Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda do
Municipio de Pojuca- Bahia, em razéo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n°
8.666/93, Lei que institui normas para licitagbes e contratos da Administragio Publica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais sera considerado servigo pablico relevante, nao
sendo atribuida qualquer remuneragao.

Art, 3° - Fica garantidoe ao Fiscal do Contrate amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagdo.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se
disposicdo em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S8E E CUMPRA-BE.

AEDABAHIA.emlOde
\.

GABINETE DO PREFEITO IPALDEPOJU

janeiro de 2023. )
leUARDO )

PREFEITO MUNICIP,

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
_Jo 1 gl Jecd3
\

AL0 et I
- Funclonario

CERTIFICAGAOQ DIGITAL: MDDFQZIWRKIOQKQXRTI3NZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICLIFAL

Estado da Bahia — Municipio de Pojuca

Pojuca-Ba, 05 de abril de 2023.

Parecer Juridico
Consulente: Sefaz
Assunto: Inexigibilidade Licitatoria

Tema: Consultoria Tributdria -~ Taxa de Poder de Policia- Concessionarias Serv. Publicos

Parecer:

Chega a esta assessoria pleito da Secretaria da Fazenda sobre a legalidade de se contratar mais
uma consultoria tributdria, desta feita para levantamento das unidades referentes as
concessionarias de servicos publicos que desenvolvem atividades no municipio.

De inicio é importante explicar, de forma bem resumida, que o “poder de policia” refere-se ao
poder de fiscalizacdo que a administracdo publica exerce sobre os seus administrados, ndo se
confundindo, consequentemente, com a seguranga publica, propriamente dita.

O poder de policia &, verdadeiramente, o dever, a prerrogativa a que tem a gestdo publica de
disciplinar o exercicio da liberdade e, sobretudo, da propriedade, visando o interesso coletivo,
entendo como espécie dessa disciplina a fiscalizagdo, propriamente dita.

No tocante as taxas a serem eventualmente recuperadas o escopo da proposta coincide,
frontalmente, com o dever de fiscalizagao, atividade essa que compete aos fiscais de tributos |
profissionais concursados) em fazé-lo { ou ao menos deveriam), uma vez que acgbes de
levantamento das unidades econfmicas, verdadeira fiscalizacdo, pertencentes as
concessionarias de servigos publicos, sdo inerentes aqueles servidores efetivos.

Nessa quadra, sendo de competéncia dos servidores efetivos exercerem tal munus, outro fator
relevante e impeditivo de tal contratagdo é a existéncia de contrato de consultoria tributaria
especifica, a qual tem, também, o dever de assessorar a gestdo.

Por fim, mas ndo menos importante, e a fim de se evitar eventual denuncia por conflito de
competéncia, subversido de funcdes, ndo existe nos autos qualquer declaracio de ciéncia dos
fiscais efetivos, sobre a referida contratacdo, e que ciente porventura estejam, inexiste afirmacao
de que 0s mesmos nac _detém condicdes técnicas de prestar tais servicos ao Municipio. A mesma
inexisténcia declaratdéria se aplica ao Escritorio de Assessoria Tributaria contratado.

Ante ao exposto, pelo indeferimento da Contrataco.

E o opinativo, s.mj.
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n° 094/2023
Pojuca,04 DE MAIO DE 2023.

Ao Senhor Procurador Juridico

Dr. Agberto Pithon Barreto

ASSUNTO : PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE PARECER

Tendo recebido o parecer juridico datado 05/04/2023, Solicitamos Reconsiderag@o do parecer
juridico em razio da documentagfio juntada comprobatéria de que a Secretaria da fazenda

(consultoria) e seus fiscais ,ndo possuem expertise para desenvolver as atividades referentes

aTelefonia.

Segue em anexo

Sem mais para 0 momento,

Arlindo José Siueira Costa Junior

Secretirio Mynicipal da Fazenda

Recebido em: / /2023

ASN
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PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 29 DE MARCO DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 090/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emisséo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagéo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a empresa LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA objetivando a Contratagdo de empresa especializada para
Prestagdo de Servigos de Consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado no Municipio a partir
do corrente més, com objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundos das taxas de
poder de policia, dos prestadores de servicos e das concessiondrias de servigos publicos no
Municipio.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 063/2023 da Secretaria Municipal da Fazenda solicitando a contratacdo dos
servigos;

2 - Proposta de Pregos; .

3 — Documentos de Habllltagao Juridica, Regularidade Fiscal € Trabalhista e Qualificagao
Técnica.

4 - Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho);

5 - PA n°® 090/2023 - Secretaria Municipal da Fazenda, solicitando abertura do processo
devidamente autorizada pelo Prefeito;

6 - Minuta Termo de Inexigibilidade:;

7 — Minuta do Contrato; 7

Atenciosamente,

Joi

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca - Ba, 24 de maio de 2023.

Parecer Juridico

Consulente: Comissdo de Licitagdo

Consultado: Assessoria Juridica.

Assunto: Inexigibilidade de Licitagiio - Contratagdo da Empresa — LEONARDO CARNEIRO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - Consultoria e Auditoria Tributéria.

Ementa: Inexigibilidade Licitatéria. Contratagdo de Empresa para /
prestacdo de servigos de Consultoria e Auditoria Tributaria na drea de
. Telecomunicagdes. Singularidade dos servigos. Contrato de Exito.
Previsdo legal. Art. 32, inciso Ill, da Instrugdo 01/2018 do TCM.
Possibilidade de fixacio de percentual de honordrios sobre o valor
efetivamente recuperado ou auferido. Obrigatoriedade de se
estipular, no contrato, o valor estimado dos honorarios e reserva de
dotagdo. Requisito da confianga. Previs3o legal. Arts. 13, [l e 25, 11, da

Lei 8.666/93. Necessidade e interesse publico presentes.

Possibilidade. Pelo Deferimento condicionado.

I- Dos Fatos

. Chega a esta Assessoria Juridica requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade
de se realizar contratagio direta de servigos de assessoria da empresa LEONARDO CARNEIRO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, requerido pela Secretaria Municipal de Fazenda,
tendo como objeto a prestacdo de servigos de Consultoria e Auditoria Tributaria objetivando

| apurar e levantar créditos tributdrios oriundos de taxas de poder de policia, dos prestadores

: de servicos e das concessionarias de servigos publicos no Municipio.

| /

Conforme consta na Cl n? 094/2023, assinada pelo Secretdrio Arlindo José Sigueira Costa

Junior, a Secretaria da Fazenda {consultoria) e seus fiscais, efetivos, ndo possuem expertise

para desenvolver as atividades referentes a Telefonia. ey

Péginaldell
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Para documentar a auséncia de condigBes técnicas do corpo fazenddrig, para desenvolver tal
munus, a secretaria demandante junta declaragio, assinada pelo Secretdrio da Fazenda

Arlindo José Sigqueira Costa Jinior, pelo Superintendente de Fiscalizagdo, Arrecadacdo e

Receita Municipal, Gustavo Pereira Alves e pelos Fiscais de Tributos David Alves {matricula

101430} e Mateus Ressureicio da Silva (matricula 1002365) todos asseverando que o corpo

técnico tributario municipal nJo possui expertise para tratar deforma especifica da cobranga
das taxas de natureza tributdria, relacionadas 3 Telefonia Mével, devida pelas empresas de

comunicag¢io do Municipio de Pojuca — Ba.

N3#o bastassem as declaragdes supra existe também nos autos a declaragdo emitida pelo

escritério de advocacia tributéria, Marques e Damasceno, o quai possui contrato de advocacia

tributaria com este Ente Publico, afirmando que também nio possui expertise para o objeto a

ser contratado.

Carreado aos autos verifica-se proposta da empresa no valor de 20% (vinte por cento) sobre ¢
crédito efetivamente recuperado, sendo o referido montante estimado em RS 100.000,00
{cem mil reais), bem como juntada de contrato social da empresa, documentos que
comprovam a regularidade fiscal, atestados de capacitagdes técnicas emitidos por diversos
Municipios, certificados de cursos na area afeta 3 contratagdo em analise, cursos de
especializacio, dentre outros documentos que demonstram a expertise do técnico a ser
contratado.

Sem mais, passemos a analisar.

1l- Do Direito

Adentrando-se na seara legal, a Lei n® 8.666/93 cuida das hipoteses de impossibilidade juridica
de licitagio em seu art. 25, o qual relne situagdes descritas genericamente como de
inviabilidade de competicio, exemplificativamente arroladas no dispositivo legal a seguir
transcrito. Vejamos:

Art. 25. £ inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

i - paro o contrataclio de servigos técnicos enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresos de
notdria especializaciio, vedada a inexigibilidade para servicos de

publicidade e divulgacdo; {...)
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Como dito, este dispositivo deve ser cumulado ao art. 13, I, que assim dispde:

“Art. 13, Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionals especializados os trabalhos relativos a:

1l - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributdrias”,

Em tais circunstancias, ocorre 0 que a doutrina e a prépria Lei de Licitagdes denominou

"inexigibilidade" de procedimento licitatdrio.

Dessa feita, sempre que inexistir viabilidade de competicdo podera efetivar-se a contratagdo
direta, ainda que ndo se configurem as situagBes expressamente constantes do elenco do art.

25 acima referido.
Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana:

Os casos de Inexigibilidade de licitagdo ndo se exaurem nas
disposigdes legais, as gquais consignam, apenas
exemplificativamente, algumos situacdes” (Processo TC/PR 4707-
02.00/93-5, publicado no informativo de Licitagdes e Contratos - ILC,
n® 53, jul /98, Curitiba: Zénite, p. 649.)

O caso posto a apreciagdo, qual seja, prestacido de servigos especificamente no curso de
Consultoria e Auditoria Tributdria, dentre outras praticas afetas ao desenvolvimento do

objeto, se enquadra perfeitamente no rol da inexigibilidade. Maxime o requisito da confianca.

Ora! Tal hipotese de contratagdo demonstra inviabilidade de competigdo. Seria mesmo
impossivel haver comparagdo entre o conteudo técnico de diversos profissionais do setor de
forma a tornar vidvel a abertura de eventual procedimento licitatério, maxime pelo cardter
imensuravel do valor do conhecimento de cada consultor.

Bt

A singularidade e expertise ndo podem ser, regatia venia, objeto de “Leildo” financeiro, o que

fevaria a um aviltamento dos valores de honordrios, esses de natureza alimentar, somado a

grande complexidade de se avaliar o contetdo técnico de cada profissional.

Pagina 3 de 11
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Entdo, a mens legis, quis permitir a contrata¢do direta de tais profissionais, inexigindo o

procedimento licitatdrio, tendo em vista a "impossibilidade légica" de a Administragdo

pretender o melhor servigo pelo menor prega, nessas condigdes.

Tal "impossibilidade Idgica”, na expressdo de Hely Lopes Meirelles, deve ser analisada em seu
duplo aspecto: o primeiro consiste no grau de renome atingido por esse profissional, a ponto

de sua autoridade no assunto se ter tornado notdria.

Perde-se, assim, a necessaria competicdo, esséncia da licitagcdo, tendo-se em vista que todos
atingiram um mesmo patamar de eficiéncia técnico-cientifica, tornando-se quase impossivel

optar-se por um ou por outro, mediante a analise pura e simples de sua competéncia

. profissional.

Por outro lado, atingido tal patamar, surge o desinteresse desses profissionais em se
submeterem a licitagdo, que se presta, grosso modo, 3 analise de seu trabalho e prego. Assim,

vejamos, o entendimento da doutrina:

“{...) o pressuposto fdtico da inexigibilidade é, indubitavelmente, o
inviabilidade da competicGo. Em seguida, o dispositivo em causa
refere-se, em especial, aos casos dos Incisos | a V, Evidencia-se,
porém, que somente ¢ inexigivel a licitagdo nesses casos, quando
se torna {...)" (Destaques no originall.

Ademais, compulsando a documentagdo apresentada, é que demonstrada estd a qualidade
. técnica da empresa, com experiéncias comprovadas e exceléncia na especialidade, conforme
se verifica pelo curriculo do técnico, o qual faz demonstrar a expertise do mesmo na esfera de

atuacgao proposta.

O processo de inexigibilidade estd instruindo com farta documentagédo comprovando/que a
! empresa LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ';sté no
mercado ha muitos anos, cujos atestados de capacidade técnica juntados sdo, por si 56,
explicativos, somando-se a esses aspectos o itern CONFIANCA que independe de documento,

pois € subjetivo e fruto do entendimento da Administragdo.

Pigina 4 de 11



kirosuca

e_ ‘ PRAEFRELTUNL MUMLCIPAL
Com efeito, o corpo profissional da empresa contratada ostenta curriculo que comprova as

suas condi¢des de notoriamente especializado, e, portanto, teria, por suas atividades
pretéritas, e pelo reconhecimento que goza no seio dos seus pares, as condi¢des de tornar a

sua proposta inconfrontdvel.

Ante a tal constatagdo entendemos possuir a pontuada empresa as qualificagdes, devidamente
comprovadas, para enquadrar-se no caso de inexigibilidade, mormente por ser o servico

desejado praticado por profissionais de expertise e de confianca da Gestao.

Em relagio a essas filigranas juridicas, o STF, debrugando sobre a matéria, em voto do
MINISTRO EROS GRAU, firmou o seguinte posiclonamento acerca do assunto, merecendo

ser aqui transcrito:

lll- Da impossibilidade de julgamento objetivo de tal objeto

Ainda no campo tegal, em continuidade ao sentimento da jurisprudéncia acima reproduzida, é
curial pontuar da impossibilidade de se fazer julgamento objetivo de contrata¢des de
profissionais da consultoria e auditoria, contabilidade, dentre outros de carater
personalissimo, como o caso em exame, face a impossibilidade de ndo se fixar critérios para se

aquilatar verdadeiro conhecimento cientifico desses,

Meritoriamente o artigo 32, da Lei de Licitagdes, estabelece que, na licitagdo, se deve observar,

dentre outros, o principio do julgamento objetivo, o qual, segundo JOSE DOS SANTOS
CARVALHO FILHO (Manual de Direito Administrativo 23° edig3o, Rio de Janeiro, Lumen Juris,
2010, pagina 267), deve nortear a regra geral da licitagdo pablica. Vejamos:
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“Quis o legisiador, na instituic@o do principio, descartar subjetivismos
e personalismos. E isso ndo apenas no julgamento finol, mas também
em todas as fases onde exista espécie de julgamento, de escolha, de
modo que os atos da administragdo jomais possam ser ditados por
gosto pessoal ou favorecimento.”

A impossibilidade da observincia do principio do julgamento objetivo nas contratagdes
envolvendo consultorias especializadas, associada a outros aspectos, evidencia ser inexigivel
certame licitatdrio para que ocorra validamente a formaliza¢80 de contrato de prestacdo de
servicos de assessoria, quer pela impossibilidade fitica de se aferir a priori 0 conhecimento
cientifico do qual cada profissional licitante seria realmente dotado, o que levaria a um

jutgamento subjetivo, quer pela singularidade do profissional prestador do servigo.
E o casc em aprego.

Ante a tal cendrio, somente do ponto de vista de conjecturas, acaso se obrigasse a realizar-se
certame licitatdrio, ficariam as perguntas: Quais termos deveriam ser organizado o certame
licitatério? Como poderiam ser comparadas as diversas propostas por meio de critérios
efetivamente objetivos? Quais itens deveriam constar do edital? Qual seria o critério mais
adequado de selegdo? Menor preco? Técnica e prego? Neste iftimo caso, como seria aferida
objetivamente a melhor técnica? Simplesmente tendo em conta a andlise da titulogdo dos

profissionais?

E imprescindivel, portanto, atentar para o fato de que os servicos em questdo ostentam
caracteristicas sui generis que os diferenciam dos servigos comuns e do técnico-profissional

generalizado.

Mesmo porque o objeto a ser contratado, qual seja, prestagdo de servicos de Auditoria e

Consultoria Tributaria, enquadra-se na inexigibilidade pretendida.

O objeto do contrato n3o se subsumiria & mera consultoria pontual, transbordar-se-ia na

formag3o indireta, ou porque nio direta, de homens forjados na coisa publica.

Em sendo assim, a partir do momento em que o ora consultor, devido & natureza de seu

mister, realiza apenas trabalhos singulares na drea privativa da sua expertise, especializa-se e,
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como tal, se consagra, nesse momento, todo o seu trabalho, que ja era singular, passando

entdo a ser marcado pelo signo da singularidade qualificada cu da dupla singularidade.
IV.1- da documentagdo carreada

Analisando a documentacio carreada aos autos verifica-se dezenas de documentos (curriculos,
atestados, certificados, diplomas, dentre outros) onde o conteudo insito aos mesmos

demonstram, cabalmente, a robusta formag3o intelectual/técnica do profissional envolvido.

Ademais, a teor do que dispde o parigrafo em questdo [ §12, art. 25, acima comentado), o
mesmo elencou elementos hdbeis para a Administracdo identificar a notoriedade, a saber:
desempenho anterior, estudos, experiéncias, publica¢des, organizagdo, aparelhamento ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades. A notoriedade, in casu, se faz pelo
conhecimento da alta capacidade do profissional/ empresa que possui curriculo satisfatério
diante da necessidade da Administragio, o que se constata nos diversos documentos
analisados, restando, portanto, preenchidos os requisitos exigidos.

Assim, atento ao objeto, cré-se que as atencbes quanto & “notdria_especializacdo” devem

voltar-se para as_necessidades da Administracdc o que permite que, dentro do casc concreto,

possa esta, em critério de discricionariedade e fundamentadamente, fazer a escolha do

profissional/empresa a ser contratada.

Esta discricionariedade, portanto, deve estar atinente com a necessidade da Administragdo
Publica e 4 qualidade almejada. Por isso a escolha da profissional vinculada a Empresa a qual
possui inequivaca experiéncia na area, o que faz recair SOBRE O TECNICO a CONFIANCA DA
GESTAO PELOS RESULTADOQS A SEREM ALCANCADOS.

Destarte, hd o preenchimento do requisito da notéria especializagio e da sua conjugagdo, no
caso concreto, com o interesse publico para a satisfagio de uma necessidade da

Administragio Pablica Municipal em razdo da qualidade técnica do profissional envolvido.

Insistimos em dizer, e o fazemos para demonstrar a legalidade da contrata¢do, maxime quanto
4 alguns guestionamentos das Cortes de Contas envolvendo tais inexigibilidades, que nem

todo trabalho que se repete ao longo do tempo, e que parece tdo descomplicado aos olhos
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do leigo e do desavisado, que observam de longe e de forma despreocupada a execugdo,

pode ser depreciativamente denominado ‘corriqueiro’ {ndo singular).

Esse conceito de servigo corriqueiro, que tanto se ouve quando referente ao trabalho alheio,
se aplicado a servigo de “acompanhamento/corre¢3o/Revisdo”, diminui a dignidade do
prestador, um especialista que precisou formar-se em nivel superior, passar por um rigido
exame de qualificagdo profissional e acumular vasta experiéncia, para apenas entdo poder se

manifestar.
Ndo tem como se julgar uma atividade intuito personae,

Todos tém tragos de técnica, mas invidvel se julgar o melhor, quando todos sdo bons, razdo
porque o requisito da confianga ressalta aos olhos em arremate ao acervo de conhecimentos.

O especialista presta servigo singular nas grandes obras e nas obras de menor pretensdo ou
complexidade. Revela seu talento particular e sua fatura Unica em tudo quanto faga, e ndo
apenas em monumentais projetos, sejam la do que for. Empresta sua qualidade inimitavel
onde quer gue atue, a todo tempo, em qualquer circunstancia, sob todo prisma pelo qual seja

analisado o seu trabalho,

Em suma, a singularidade nio se revela no trabalho que se coloca ac especialista, mas na

presta¢do efetiva desse trabalho.

O saudoso EROS ROBERTO GRAU, que foi professor titular da Faculdade de Direito da
Universidade de S3c Paulo e Ministro do Supremo Tribunal Federal, dentre tantos que
escreveram sobre o tema, foi um dos poucos capazes de sintetizar t3o brilhantemente a
verdade de que a singularidade estd na pessoa do prestador e ndo no servico que se the

propde, ac escrever em artigo:

singularidade estd contida no bojo da notdrla especlalizagd ;
(artigo Inexigibilidade de licitagdio - Servl;os técni
especializados — Notdria especializagﬁo, in RDP 99/70
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E prossegue o mestre, nesse mesmo artlgo, a revelar a percuciéncia e o discernimento que

depois o conduziriam ao Supremo Tribunal Federal:

Na mesma esteira de entendimento CELSO ANTONIO BANDEIRA DE MELLO (Curso de Direito
Administrativo, 122 edi¢do, Malheiros, $3o Paulo, 2000, pagina 478):

- Do favordvel entendimento do TCM Bahia. Instruglic 01/2018 -

Ndo bastassem as razdes juridicas alhures declinadas, egoismo seria ndo compartilhar o

entendimento do Tribunal de Contas dos Municipios o qual prevé a legalidade da
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contratagdo de honorarios de &xito por parte de empresas de consultoria.

No caso em exame ndo existe qualquer risco & administragdo publica, na presente
contratagdo, uma vez que so efetivard pagamento de honorarics se, e somente se, 0
prestador, por forga do seu intelecto, flzer com que o devedor credite, em conta do

municipio, o que for devido ao Ente.

Uma vez o recurso ingresse nos cofres Municipais € que os honordrios serdo pagos, no
percentual maximo de 20%, e ainda sim com uma trava limitadora de pagamento de até RS

100.000,00.

. Sobre o tema estudemos trecho da Instrugio Normativa n2 01/2018 do Tribunal de

Contas da Bahia, que joga uma pd de cal sobre o assunto ora analisado:

“()

Art. 32 A Administracdo Municipal deve se abster de firmar Contrato de Exito com
escritdrios de advocacia ou consultoria contdbil ou tributaria, ou, ainda, com
profissionais liberais nas respectivas areas ou dreas afins, salvo nas hipéteses em
que a préitica do mercado implique na necessidade de adocdo de tal modalidade
contratual, cbservando-se, em tal situacdo, os seguintes requisitos:

. | - O contrato a ser firmado deverd, preferencialmente, estabelecer valor fixo ou estimado,
observando-se os principios da razoabilidade e economicidade e as regras estabelecidas na
Lei de Licitagdes para justificativa do prego, inclusive em comparagdo com os valores

praticados no mercado, sendo admitida cldusula de reajuste em sentido estrito, com a

previsdo de indice especifico para a atualizagdo do valor monetdrio da contratacdo;

'II — A contratagdo ndo poderd estabelecer remuneragio percentual sobre as receitas
correntes ou futuras do ante municipal, ainda que relativas aos tributos ou contribuicBes
objeto das agBes administrativas ou judiciais adotadas para a recuperagdo, devendo
restringir-se tdo somente as parcelas pretéritas em discuss3o, tendo em vista a vedagdo

contida no art. 167, inciso IV, da CF;

Ill - Admite-se a contratagio de honoréarios fixados em perce so/?éb valor
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efetivamente recuperado ou auferido com a prestacdo do servico, desde que

exclusivamente na modalidade Contrato de Exito, devendo constar do

contrato o valor estimado dos honordrios e a reserva de dotagdes

or¢amentdrias para o respectivo pagamento, que deve ser feita de modo a se

compatibilizar com o valor estimado da contratagdo;

(.Y

IV - Conclusdo

Ante ao exposta, uma vez confesso pela Sefaz a auséncia de expertise para a recuperagdo do

. crédito que se imagina possuir junto & empresas de Telecomunicagdes e, para se evitar
eventual rentncia de receita, & que, com arrimo no art. 13, lll ¢/c art. 25, 1l, da Lei 8.666/93 e
Instrugdo 2018 do TCM, ndo resta a este subscritor sendo opinar pelo deferimento da
contratagio, por Inexigibilidade Licitatéria, da Empresa LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, da forma proposta no objeto, e condicionado a:

a) constar valor estimado, de R$ 100.000,00, a ser inserido no contrato, tal qual

informado na Cin® 063/2023, subscrita pelo Secretdric da Fazenda;

b} inser¢cio de cldusula contratual de trava limitadora de pagamento de, no

méximo, R$ 100.000,00.

. Por fim, em relac3o 4 economicidade do contratado, falece a este organismo competéncia

para adentrar ao mérito das apyragtiés de pregd efetivadas.

£ o opinativo, s.
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POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAC-AO N° 057/2023
N°, de Processo: PA — 090/ 2023 Data: 05/07 / 2023

OBJETO:

Contratagéo de empresa especializada para Prestagfo de Servigos de Consultoria e Auditoria Tributaria a
ser prestado no Municipio a partir do corrente més, com objetivo de apurar e levantar créditos tributarios
oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das concessionarias de servigos
publicos no Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ/MF n®. 27.661.129/0001-05
Enderego: Rua Antonio Juvencio dos Santos, n°® 25-A, 1° Andar, Centro, Capela do Alto Alegre - BA.

o

- JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
25, inciso ll, combinado com artigo 13, inciso Ill da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores,
se relacionam com o fato de os servigcos serem considerados especializados, assim como os consultores
da empresa serem de reconhecida e notéria especializacio.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo tnico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os precos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Obras ( ) Orgéo / 03.06.06
Unidade:

Servigos |( X ) 100.000,00 | Atividade: 2013

Compras |{ ) Elemento de 33.90.35.00/ 33.90.34.00
Despesa:

’ Fonte de 15000000

Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTQ'DE IN IBILIDADE DE LICITAGAO

Arlindo José Siqugira Costa Junior
Secretario de Munkipal da Fazenda

DESPACHO FINAL DO OIJDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso |I,
combinado com artigo 13, inciso |ll da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores e Parecer
formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 05/ 07 / 2023 WM g
arldés Eduardoe Basto

Prefeito do Municipio de

\
pite
djuca

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {71} 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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PRESEIT R et 1PN

Palo presenie Termo de Contralo de Prestacfio de
Servigos do Consulioria o Assessoria, regido pela Lei
Federal n® 8,686/93 e alleragbes posteriores, que
entre sl colobram o Municiplo do Pojuca, 6rgfio de
dirello publico interno, Inscrita no CNPJLMF nt
13.806.237/0001-08, com sode & Praca Aimirante
Vasconcelos, 8/n°, Canlro, Pojuca - Bahla, neste alo
representado por seu Prefeito, o 8r. Carlos Eduardo
Basios Lolte, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do oulra lado, a LEONARDO
CARNEIRO SOCJEDADE  INDIVIDUAL  DE
ADVOCACIA, Inscrita no CNPJMF sob o n?
27.661.129/0001-05, estabelecida & Rua Antdnio
Juvlncio dos Sanfos, 25-A, Andar 1 - Centro, no
Municiplo de Capeta do Atio Alegre - Bahia, através de
seu Empresdrio, o Sr. LEONARDO CARNEIRO DOS
SANTOS, portador do RG n® 847172653 SSP/BA e
CPF n® 833.494.215-04, denominando-se a pariir de
agora, simplesmente, CONTRATADA, na methor
forma do direito, mediante as cidusulas e condicBes
seguintes, acordam;

Congsfitui 0 objeto do presenie Contrato a Prestagio de Serviges do Consulloria e Auditoria
Tributéria a ser prestado no Municipio 8 parlir do comente més, com objetivo de apurar e
levantar créditos tributdrios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de
servicos e das concessiondrias de servigos plblicos no Municipio, conforme proposta de
precos parte integrante deste.

O presente Contralo subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global,
sendo dela decorrente as seguintes obrigagdes:

[ - da CONTRATADA:

a) Atender consuitas formuladas pelo CONTRATANTE sobre assuntos relativos ao objeto
do presente contrato;
b} Formecer relaténio de atividades desenvolvidas;

¢) Realizar Levantamento da Legislagiio Tributiria Municipal, para que aplica-la
ao caso concrelo, bem como, levantamento da situagdc cadastral dos
contribuintes a serem auditados.

d) Notificar os contribuintes, culminando com o langamento de eventuais tos
devidos, '

Rua Cidada do Salvador, n° 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP: 48,120-000 1
Tel: {0XX71) 3845-1147 - CNPJIMF: 13.806.237/0001.06
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il -do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes so Conlrato no valor, condicbes e situagbes estipuladas na
clausula quaria,

b) possibiitar & CONTRATADA condigBes que ihe permita atender as dilighncias dos 6rgéos
competentes, fornecendo documentos e informagBes precisas sobre o falo, espacificamente no
que diz respeito & transferdnclas voluntdrias e legals;

¢) formular consultas, em tempo habil, sobre assuntos relativos ao objeto do contrato, de forma
clara, precisa e através de melos de comunicaglo eficazes, possibilitando a brevidade nas
resposlas;

d) designar prepostos para fiscalizar o contrato;

e) verificar & aceitar as faturas emitidas pela CONTRATANTE, recusando-se quando Inexatas e
incorretas, ficando, nestes casos, 0s prazos suspensos, que somente voltard a fluir apds a
reapresenta¢io de novas faturas corretas;

f) notificar, por escrito, 8 CONTRATADA quande da aplicagio de multas previstas neste
contrato; .

g) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, alé o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte ac da sua assinatura, contanto gque isto ocorra dentro de 20 dias a contar da
reforida assinatura, conforme art. €1, §1° da Lei 8666/93,

Pardgrafo finico: E obrigagio comum o cumprimento dos pmzos avengados neste
instrumanto,

A CONTRATADA 6 considerada, para todos os fins e efeilos juridicos, como Gnica e exclusiva
responsédvel pelas obrigagbes trabalhistas e previdencldrias relativas aos profissionals
utilizados na execugdo dos servigos objeto do presenie Conlralo, permanecendo o
CONTRATANTE isento de loda e qualquer responsabilidade.

O presente conirato tem o seu prego global no valor de R$ 100.000,00 {cem mil reals), a ser
creditada no Banco SICOOB — Agéncia n° 3025, Conta Corrents n® 9846.206.938-8, pelo
CONTRATANTE da seguinte forma:

| = O valor praposto 4 de 20% (Vinte por cento) do que efetivamente entrar nos cofres pablicos
da Prefeltura Municipal de Pojuca.

Il - Soma-se ao valor més do item “I" mais 10% (dez por cento) do proveiteecondmico mensal,
limitando-se ao acréscimo da quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000 2
Tal: (OXX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.808.237/0001-06
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§ 12 A falta do pagamento da parcela mensal & que se refere esta cléusula Implicara em multa
na ordem de 2% (dols por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por
cento) por més de atraso a tiulo de juros.

§ 28, O valor das parcelas mensals podera ser reajustado, alravés de acordo enlre as partes, a
cada 12 (doze) meses, omando-se por base a variagho do indice Geral de Pregos - IGPM da
Fundaclio Geltlio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o Indice que legalmente vier a lhe
substitulr,

§ 3% No prego ora contratado )4 estBo Incluldos os custos operacionals da CONTRATADA que
versam sobre encargos socials, financeiros, iributérios e trabaihistas, assim como as despesas
com deslocamentos dos técnicos e consultores antre Alagoinhas — Pojuca - Alagoinhas, com a
akmentagio e a hospedagem em Pojuca, quando a situaglio assim exigir, ficando a
CONTRATADA responsavel por tais obrigacdes.

ACOES:ORCAMENTARIS

8%

=k A (V) Vit ‘i)\;i) CEDASUTA

o L Ny

As daspesas decomentes deste Instrumento de Contrato comerfic por conta da Lei
Orgamentéria do Municiplo de Pojuca, & conta da seguinte programagao:

Orgéo / Unidade: 03.06.06 — Secretaria Municipal da Fazenda

Projeto / Atividade: 2.013 - Gestao das Agbes da Sec. Mun, Da Fazenda - Tribulos
Elemento de Despesa: 33.90.34.00 /33.90.35,00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes
de Contratos de Tercairizagiol Servigos de Consultoria

Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos nio Vincuiados de impostas

8.666/93, esta Contrato poderéd ser rescindido alnda:

| - pela inadimpldncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo
subsista condiches para 8 continuidade do mesmo;
Il - pela superveniéncia de eventos que impagam ou tornem inconveniente o prosseguimento

de sua execugdo,

Paréagrafo tinico. As partes poderfio, tambéam, alterar 8ssa instrumanto de Con!i'ato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se gbservem as regras previstas na legislacio contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorrogd-lo quando do seu vencimento.

RLAVSUE) IAIREXIGIBILIDADE DE LICITAGAORI i e e oy

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispde o art. 25, {l, combinado com o art, 13, 1l
da Lel B.666/93, anexa ac prasente lermo curiculum vitae reduzido dos seus consulfores,
responsévels pelo cumprimento dos servigos aqui ajustados, com demonsiragio de sua notéria
especializagio para desenvolvimento de lais atividades, ficando estabelecida a vincula¢io do
presente confrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° __ /2023 e & proposta de
prestacho de servigos apresentada pela CONTRATADA.

8.1 - No curso da exscuglio do servigo, cabera a Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito de
fiscalizar a fiel observancia das disposigBes coniratuals, promovendo a aferiglo qualitativa dos
sarvicos a seram enireg

Rua Cidade do
Tel:
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LIRS N T

8.2 - A execuglio do contrato serd acompanhada e fiscalizada pelo Servidor Sr, Uefiton dos
Santos designado @ devidamento autorizade pela Secretarla Municipal da Fazenda através do
Docrato n® 039 de 10 de Janeiro de 2023.

8.3 - A fiscalizagho exercida ndio impiica em comesponsabilidade sua ou do responsével pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa
contratada, inclusive por danos que pessam ser causados a Prefeftura Municipal de Pojuca ou
a tercelros, por qualquer iregularidade decoments de culpa ou dolo da empresa contratada na
axecuclio do contrato,

84 - O servidor referido anotard, em registro, lodas as ocorrdnclas relaclonadas com 2
execuciio do contrato, determinando o que for necessério & regularizaciio das faltas ou defeitos
observados,

: JLE AT ) 1%"";:;% %

i . “ b A . Loy Pae 3

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagbes ora estabelecidas sujeflardo a

CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem

g;ejt:izlo de sangbes civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
ministrativo:

1 - adverténcia;

Il - 0,3% (tr&s décimos por cento) ao dia ata o 30° {lrigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servigo nio realizado;

il - 10% (dez por cenin) sobre o valor do servigo nio realizado, no caso de atraso superior a
30 (trinta) dias, com 0 conseqgliente cancelamento da nota de empenho ou documento
comespondente;

IV - suspensfic tampondria de parlicipar em licilagho e impedimento de conlratar com a
Administragio no prazo de até 02 {dois} ano;

V - declaragho de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, nos termo
do art. 87, inciso IV, da Lel Federal n.® 8.666/83.

§ 1° As penakidades estabelecidas no arl. 86 e seguintes da Lel Federal n.° 8.666/93 ndo
excluem qualquer outra previsia nesta Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar a0 CONTRATANTE ou a tercelros, em conseqidncia do
inadimplemento das condigbes contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo desconladas na apresentago da fatura, posteriormente & sua
aplicagBo pelo CONTRATANTE e deverdo ser racolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serfo cobradas judicialmente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a
rescisdo for por negligéncia aos incisos | a VIl do art. 78 da Lei Federal n.® 8.6668/83, sem
prejuizo das demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos @ prejulzos causados ao CONTRATANTE serdio ressarcidos no prazo maximo
de 48 (quarenta e oilo) horas, contado a partir da notificagio administrativa perante a
CONTRATADA, sob pena do multa.

O presente instrumento de contralo lerd vigéneia até 31 de Dezembro de 2023, a contar da
data de sua assinatura, podende ser renovado por convengia das parles, consubslanclada em
Termo Aditivo.

Rua Ckdade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48. 4
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SRADIHT BRI

'PROTEGAC.DE DADDS!

10.1, ACONTRATADA, por sl o por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente
Contrate em conformidada com a Legislago vigante sobra Proteglo de Dados Pessoals o as
determinagles de drglos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especlal a Lel
138.709/2018, além das demals normas e politicas de peoteclio de dados de cada pais onde
houver quakquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclul o8 dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devers:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que liver acasso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com eslas clausulas, e que, na eventualidade, de no
mais poder cumprir estas obrigagdes, por quakjuer razéo, concords em informar de modo
format oste fato imediatamente 2 CONTRATANTE, que terd o dieito de rescindir o contrato
sem qualquer dnus, multa ou encargo,

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e

. suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos 05 dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos elatronicaments, para garantir a protagéo desses dados
::ontm acesso nio autorizado, desiruicio, uso, modificacdio, divuigacio ou perda acidental ou
ndavida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso {autoriza¢io) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, coplados, modificados ou
removidos sem autorizaglio expressa e por escrito da CONTRATANTE,

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, séclos, diretores,
representantes ou tercelros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
tercelras  conlratados que lidam com os dados pesscals sob responsabiidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo da Confidencialidade com a CONTRATADA, bem comn
a manter quatsquer Dados Pessoals estritamente confidenciais e de nfo os utilizar para outros
fins, com exce¢o da prestagfo de servigos 8 CONTRATANTE. Ainda, trelnard e orientard a
sua equipe sobre as disposicoes legais aplicavels em relaglio A protegio de dados.

§ 5° Os dados pessoals ndo poderdo sor revelados a tercelros, com excegio da prévia
autorizagfio por escritc da CONTRATANTE, quer direta ou Indirstaments, seja mediante a
distribuic0o de cdpias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros melos que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagges.

. I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagdio lsgal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade pdbiica, devera informar previamente 2 CONTRATANTE para que esta tome

as medidas qus julgar cabivels.
Il - A CONTRATADA deverd notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a

respelto de;

a) Qualquer n8o cumprimento (ainda que suspeito) das disposigbes legais relativas & protecio
de Dados Pessoals pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagio de seguranga no ambito das atividades e respeonsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA ser4 integralmente responsave! pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e malerial, bem como pelo ressarcimento do pagamenlo de qualquer multa ou
penalidade imposta 4 CONTRATANTE glou a terceiros diretamenie resultantes do
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descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cldusulas previstas neste capitulo
quanto a proteco e usc dos dados pessoais.

AUSDERDECIMASEGUNDAEDO FORO [ 55

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em delrimenio de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e aceriadas, subscrevem as paries o presente Termo de Contralo,

em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom @ valioso, na presenca de duas
testemunhas.

Carlos Eduardo Bastos|Lelte jﬁ’?&o Carnairo déa@"’ e Q\.

pf Municiplo de Pojuca pf LEONARDO CARNEIRO SOC. IRDIV. DE ADVOC.
Contratante Contratada
Testemunhas: Testemunhas:
Andou o A
Nome: ' Nome: 7/

- A4 e /
RG: MASLBH5%E R&: Cp ¢ 7¥Ps s
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POJUCA

PREFEITURA MUNLICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 057/2023
N° de Processo: PA — 090 /2023
Objeto - Contratagcdo de empresa especializada para Prestagdao de Servigos de
Consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestade no Municipio, com objetivo de
apurar e levantar créditos tributarios oriundos das taxas de poder de policia, dos
prestadores de servigos e das concessionarias de servigos publicos no Municipio.

Contratada - LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE [INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

CNPJ: 27.661.129-0001-05

Valor Global — R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Fundamentagao: Art. 25, inciso Il, combinado com art. 13, inciso VI da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Pojuca, 05 de julho de 2023.

FETES ¢ SE

ARLINDO JOSE SIQUE
Secretario Munici

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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POJUCA

PAEFELTURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°, 137/2023

N° de Processo: PA - 090/2023

Objeto - Contratacdo de empresa especializada para Prestagac de Servicos de
Consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado no Municipio, com objetivo de apurar
e levantar creditos tributarios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores
de servigos e das concessionarias de servigos publicos no Municipio.

Contratada - LEONARDC CARNEIRO SOCIEDADE |INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

CNPJ: 27.661.129-0001-05
Valor Global — R$ 100.000,00 (cem mil reais).
N°. Inexigibilidade: 057 / 2023

Fundamentagdo: Art. 25, inciso |l, combinado com Artigo 13, inciso VI da Lei Federal [
n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Periodo de Vigéncia — Até 31 de Dezembro de 2023.

Pojuca, 05 de Julho de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 05772023

. N°. de Processo: PA — 090 / 2023

Objeto - Contratagtio de empresa especializada para Prestagfio de Servigos de
Consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado no Municipio, com objetive de
apurar e levantar créditos tributarios oriundos das taxas de poder de policia, dos
prestadores de servigos e das concessiondrias de servigos publicos no Municipio.
Contratada - LEONARDO CARNMNEIRO SOCIEDADE {INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

CNPJ: 27.661.129-0001-05

Valor Global — R$ 100.000,00 {(cem mil reais).

Fundamentagiio: Art. 25, inciso Il, combinado com art. 13, inciso VI da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Pcojuca, 05 de julho de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 137/2023

N°. de Processao: PA — 090/ 2023

Objeto - Coniratagao de empresa especializada para Prestagfio de Servicos de
Consultoria @ Auditoria Tributaria a ser prestado no Municipio, com objetivo de apurar§
e levantar créditos tributarios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores §
de servigos e das concessionarias de servigos plblicos no Municlpio.

Contratada - LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

CNP.J: 27.681.128-0001-.05

Valor Global — R$ 100.000,00 (cem mil reais).

N°. Inexiglbilidade: 057 7 2023

Fundamentaciio: Art. 25, inciso tHl, combinado com Artigo 13, inciso Vi da Lei Fedearal
n°® 8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

Periodo de Vigéncla — Até¢ 31 de Dezembro de 2023

Pojuca, 08 de Julho de 2023.

ARLINDO JOSE S} EIRA COSTA JUNIOR
Secretario Muhicipal da Fazenda

Rua Cidade do Saivador, n° 2-288, Pgjuca |1, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: {71} 3845-1127 - CNPJMMF: 13.808.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: MTNEQOEYRJKZNEI3RTC40T
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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